
164 XV. Finanzwesen.

Kä-

pitel
Bezeichnung der Etcitsposten

E i n n a s) »i cn in

1874 1880/81 1886/87 1887/88 1888/89

1

Hinnalimen.
I Löllc und Vrrbrauchsstcucrn.')

Aus dem Zollgebiete.^) 
n I Zölle................................................ 104 310,8 163 583,7 232 454,o 251 695,7 283 149,4
-> 2 Tabacksteuer..................................... 1 182,s 1 262,3 9 627,8 10 466,3 10 840,8
r> 3 Zuckersteuer: Materialstcuer......... 50 064,2 28 046,s 15 048,s 15 275,» 8 888,«

Vcrbrauchsabgabe. . . — — — — 618,3
» 4 Salzsteucr....................................... 33 751,7 36 644,« 39 541,3 39 718,5 41 287,3
i> 5 Branntweinsteuer: 

jli 's Maischbottich- u. Materialsteuer^) 37 077,i, 35 366,« 36 158,3 24 660,» 18 086,s
a Verbrauchsabgabeu.Juschlag daziO) — — — I9 005,o 81631,«
I, 6 Brausteuer und Uebergangsabgabe 

oon Bier......................................... 15 916,4 15 464,i 19 80I,s 20 761,8 22 014,3
Von den außerhalb d. Zollgrenze 

liegenden Bundesgebieten. 
Aversa für:

a 7 Zölle und Tabacksteuer................ ^ 3 208,«

780,o
336,7

s 3 397,> 5 434,7 6 113,2 4 977,2
» Zucker- und Salzsteuer................

s>>"s Maischbottich- und Branntwein­
materialsteuerb) ............................

6 8 Brausteuer.....................................

j I 409,o

898,o
407,>

1 234,«

963,o
578,4

1417,7

360,«
627,8

^ —S8,o 

442,7
Außerdem: Nachträgliche Einnahmen 

bczw. Rückzahlungen......................... 19,« 33,4 35,i
Summe I 246 648,« 286 480,o 360 876,« 390 137,» 471 839,o

2 II. Rrichsstrmprlabgabrn.
I Spielkartenstempcl................................ 1 029,» 1 088,i I 132,7 1 162,i
2 Wcchselstcmpelsteucr.............................. 6 000,7 6155,» 6 260,2 6 418,2 6 559,7
3 Stempelabgabe für Werthpapicre, 

Kaufgeschäfte ic. u. Lvtterieloose ... ^ 19 504,» 19 008,« 27 202,2
4 Statistische Gebühr.............................. --- ' 535,8 569,« 591,i 621.»

Summe II 6 000,7 7 721,» 27 422,8 27 150,° 35 545,«
An Krediten, welche erst im folgenden ^ 

bei Kap. I. Tit. I Zölle................................. 15 015,-
en, standen au 

16 620,5
s:°>

25 064,8 2 z 899,4 zi 787,3
» 2 Tabacksteuer...................... — S 247/» ? 5 011,4 4 z;z,°
» 3 Zuckersteuer: Materialsteuer .. Zr 649,7 84 8Z i,-> -24YZZ,; 106 270,» ?y 695,3

Derbrauchsabgabe — — — — 20 776,3
- 4 Satisteuer.......................... 8 5??,5 7 -Zo,7 8 048,4 8 -50,4 8 242,°

Maischbottich, u. Materialst. -r 222,4 17 86z,- 16 449,, 1; 004,4 I I OOH,Z
Verbrauchsabgabc rc.............
Aversa von Sachsen . Weimar 
u. Dachsen« Coburg..............

(^Z7 808,8 48 785F

r,; 2,7» 7 Aversa sur Zölle und Der- 
brauchssteuern..................... ?;z,s 1 919,° z 004,7 L 562,9 -z;,?

bei Kap. N. Tit. 1 Spielkartenstempel............... — -Z8,4 24;,b 264,1 294,?
Zusammen 69 z6z,3 IZZ 8ZZ,« i gr 902,; 197 069,3 -85 o;8,;

3 III. Post- u. Lelrgraphcnvrrmallung.
Einnahme.................................................. li »9 039,2 136 647,2 179 854,v I89 931,i 201 122,4
Fortdauernde Ausgabe............................ 103 882,7 117 899,» 152 167,2 159 364,« 169 403,«

Mithin ist Ueberschuß 5 I56,s 18 747,« 27 686,8 30 566,2 31 718,8

3-r IV. Rrichsdruckcrti. 
Einnahme................................................... 3 187,i 4 285,i 4 776,3 4 658,2
Fortdauernde Ausgabe............................ — 2 272,s 2 956,3 3 282,7 3 283,3

Mithin ist Ueberschuß — 914,« l 328,8 I 493,o 1 374,7

Die Kredite, die am Lade der einzelnen Rechnungsjahre ausstehen, sind hinter Kapitel 2 nach- 
richtlich mitgetheilt.

2) Neben n Einnahmen, an denen sämmtliche BundeSstaaten Theil nehmen, neben jickj Einnahmen, 
an welchen bis I. Oktober 1887 Bayern, Württemberg und Baden keine» Theil hatten, neben h Einnahmen, 
an denen Bayer», Württemberg, Baden und Elsaß - Lothringen überhaupt keinen Theil haben.


